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MÁROVÁ, Lenka. Speciálně pedagogická podpora dítěte se syndromem Charcot –

Marie - Tooth. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017.

100 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce obsahuje přehled informací o syndromu Charcot - Marie - Tooth.

Jejím hlavním cílem je analyzovat potřeby dítěte s tímto vzácným neuropatickým

onemocněním a seznámit s možnostmi speciálně pedagogické podpory. V teoretické

části práce shrnuje poznatky o specifikách syndromu Charcot - Marie - Tooth dostupné

z odborné literatury.

Budou popsány nároky péče v rodině a podmínky integrace. Práce představí vhodné

volnočasové aktivity pro dítě s touto diagnózou, nároky na úpravu prostředí a výběr

odpovídajících kompenzačních a edukačních pomůcek. Budou představeny možnosti

speciálně pedagogické podpory dětí se zdravotním postižením.

Cílem praktické části práce bude vytvoření příručky, která informuje o potřebách dětí se

syndromem Charcot - Marie - Tooth a mohla by přispět ke zvýšení informovanosti

speciálních pedagogů a dalších osob o specifických potřebách dětí s tímto dosud málo

popisovaným postižením.
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Bachelor's thesis containsanoverviewofinformationabout the Charcot - Marie - Tooth
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thisrareneuroticdisease and to presenttheoptionsofthespecialpedagogical support.

In theoretical part, itsummarizesfindingsofCharcot - Marie - Tooth syndrome

specifications, which are available in specializedliterature.

Therewillbedescribeddemands on the care and conditionsoftheintegration. A thesis

willpresentsuitableleisureactivitiesforthechildrenwiththisdiagnosis, demands

on environmentadaption and a choiceofappropriatecompensatory and educatingtools.

Therewillbepresentedoptionsofspecialpedagogical support ofchildrenaffected by

thehealth disability.

Thegoalofpractical part ofthe thesis willbe a creationofthe handbook,

whichinformsaboutchildren’sneedswho are affected by Charcot- Marie - Tooth

syndrome and it couldhelp to increasetheknowledgeofspecialpedagogues
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ÚVOD

„Abych mohl někomu pomoci, musím dozajista znát a umět víc než on, ale

nejdřív musím pochopit, co chce on. Pokud to nedokážu, je zcela lhostejné, že znám

a vím víc. Neuvědomím-li si to, nedokážu nikomu opravdu pomoci.“

Soren Kierkegaard

Syndrom Charcot - Marie – Tooth (CMT), který je znám i pod názvem

peroneální svalová atrofie, je nejčastější dědičnou polyneuropatií v České republice.

A přesto, kolik lidí se s tímto zdravotním postižením ve svém životě setká? Prevalence

výskytu je přibližně 1: 4000, u nás je to asi 2000 až 4000 osob. Někomu se může zdát

tento počet nízký. Tak proč se pouštět do popisování potřeb dětí s tímto zdravotním

postižením? Ve své pedagogické praxi jsem se setkala s dětmi se vzácnými

onemocněními a také s jejich rodiči.Na základě své i jejich zkušeností vím, že je velmi

těžké nashromáždit ucelené informace o dané problematice. Proto mi přijde vytvoření

ucelené příručky o tomto onemocnění velmi smysluplné. Ráda bych, aby tato

bakalářská práce přispěla ke zvýšení informovanosti speciálních pedagogů a dalších

osob o specifických potřebách dětí s tímto dosud málo popisovaným postižením.

Situace, kdy se rodiče musí vyrovnat se skutečností, že byl jejich dítěti

diagnostikován syndrom Charcot – Marie – Tooth, je nesmírně těžká a myslím, že

i s nejvyšší mírou empatie se nedokážeme zcela vcítit do jejich bolesti a zmatku.

A pokudzačnou hledat informace, jak svému dítěti pomoci prožít život nepoznamenaný

ztrátou jeho kvality, získávají pouze kusé informace. Chtěla bych, aby jim příručka,

která bude v praktické části představena, byla jakousi „kuchařkou“, ve které budou mít

všechny potřebné, logicky provázanéinformace.Stejně tak by tato příručka měla

usnadnit přípravu pedagogům, kteří budou s žákem se syndromem Charcot – Marie –

Tooth pracovat.

Vzhledem k tomu, že je příručka vytvořena na podporu osvěty o Syndromu

Charcot - Marie – Tooth, které se nejčastěji projeví na počátku školní docházky, zvolila

jsem jako cílovou skupinu své bakalářské práce žáky základní školy. Smyslem tohoto
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výběru je záměr, aby příručka posloužila jako podpora v době, kdy se rodina a škola

v problematice onemocnění, a s tím související potřebné podpory, začínají orientovat.

Teoretická část je rozdělena do sedmi hlavních kapitol. První kapitola je

zaměřena na vysvětlení některých pojmů, které jsou v této bakalářské práci použity.

Druhá kapitola popisuje problematiku speciálně pedagogické podpory. Následující

kapitola se věnuje dítěti se syndromem Charcot – Marie – Tooth. Je zde přiblíženo toto

vzácné onemocnění a dále je popsán vliv tělesného postižení na psychickou stránku

dítěte. Ve čtvrté kapitole jsou popsány nároky péče o dítě se syndromem Charcot –

Marie – Tooth v rodině. Následující kapitola se zaměřuje na edukaci žáka s tímto

vzácným onemocněním. Pozornost je tedy věnována podmínkám edukace podle nové

legislativy, která je platná od 1. září 2016. Šestá kapitola reflektuje potřebu vhodného

využití volného času dítěte se syndromem Charcot – Marie – Tooth. Všechny kapitoly

teoretické části práce jsou shrnuty v sedmé kapitole. Ta též vymezuje problém

empirického zkoumání.

V praktické části uvádím případovou studii žáka druhého stupně základní školy

se syndromem Charcot – Marie – Tooth, a to na základě pozorování, rozhovorů s jeho

rodiči, učiteli, asistentkou pedagoga a výsledků vyšetření psychologa a speciálního

pedagoga. Dané šetření ověřuji druhou případovou studií, která je uvedena v Příloze B.

Na základě všech zjištěných okolností jsem vytvořila příručku o speciálně pedagogické

podpoře žáka se syndromem Charcot – Marie – Tooth.

V závěru práce vyhodnocuji stanovené cíle. Věřím, že tato bakalářská práce

bude pro rodiče a pedagogy pracující se žáky se syndromem Charcot – Marie – Tooth

přínosem.
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TEORETICKÁ ČÁST

1Speciálně - pedagogická péče u tělesně postižených osob

1.1 Vymezení pojmů

Předložená kapitola reflektuje potřebu dát některým pojmům použitých

v jednotlivých kapitolách bakalářské práce určitý rámec, jež by vysvětloval jejich užití

v kontextu této práce.

Dle Světové zdravotnické organizace: Zdraví je stav plné tělesné, duševní

a sociální pohody, nikoli pouze nepřítomnost nemoci či vady. Nemoc je takový

potenciál vlastnosti organismu, který omezuje možnost vyrovnávat se s nároky

prostředí, tento stav je sám důsledkem překonání adaptačních možností organismu.

Postižení chápeme jako omezení či ztrátu člověka vykonávat určité aktivity nebo

zvyklosti, které je možné považovat za obvyklé nebo normální (Čevela, 2015).

V následujícím textu jsou v souvislosti s označením osoby se syndromem

Charcot – Marie – Tooth používány pojmy „postižení“ i „nemoc“. Syndrom Charcot –

Marie – Tooth způsobuje u jedince tělesné postižení. Pokud mluvíme o jeho psychické

stránce, můžeme použít pojem nemoc, a to ve smyslu výše uvedené definice.

Pojem dítě zde vymezuji pouze pro účely této práce, z tohoto důvodu není tento

pojem rozpracován komplexně. Pojem dítě používám ve vztahu k rodičům, jako

označení trvalého příbuzenského vztahu. Podruhé užívám pojem dítě jako vymezení

věkové kategorie 0-6 nebo 7 let. Tedy v souvislosti s ranou péčí o děti a stejně tak, jako

označení dítěte předškolního věku.
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1.2 Speciálně pedagogická podpora

V souvislosti s osobami se zdravotním postižením často slýcháme pojem

speciální potřeby. Nejedná se o výsadní potřeby těchto jedinců, o něco navíc oproti

intaktní společnosti. Osoby s postižením mají stejné potřeby jako ostatní členové

populace. Rozdíl ale představuje proces jejich naplňování. Může nastat situace, kdy

jedinec nebude pro své postižení schopen dosáhnout naplnění svých potřeb běžným

způsobem, a právě proto je nutná určitá pomoc či kompenzace těmto jedincům. Ta by

měla být poskytována v individuálním rozsahu.


[…]


Adam je velmi komunikativní chlapec. K překvapení rodičů sám, v době

hospitalizace ve Fakultní nemocnici v Motole, poprosil ošetřujícího lékaře, aby mu

vysvětlil, co jeho postižení obnáší a jaké pro něho bude mít důsledky. Lékař

Adamovi vše trpělivě a taktně, za přítomnosti rodičů, vysvětlil.

Chlapec měl po návratu domů stále smutnou náladu. Uzavřel se do sebe

a málo komunikuje se svým okolím. Více se upnul na rodiče i na svoji mladší

sestru.

O školu a povinnosti s ní spojené nejeví větší zájem, přestože byl

v minulosti velmi pilným a nadšeným žákem.

Komunikace

Adam o své vrstevníky nejeví zájem. Ke chlapcům, kteří ho doma navštěvují,

se chová přátelsky, ale sám kontakt s nimi nevyhledává. Často a rád jezdí s rodinou

na výlety. Velmi si rozumí se svojí sestrou, a to i přes jejich větší věkový rozdíl. Jiný

sociální kontakt než s rodinou ale neiniciuje.

Schopnosti a dovednosti

Z výsledků psychologického vyšetření vyplývá, že se chlapcův intelekt

nachází v pásmu průměru. Vytrvalost a pozornost kolísají. Adamovy verbální

schopnosti a logická paměť jsou na vysoké úrovni.

Schopnost poučit se z chyb je u chlapce také na vysoké úrovni.

Z dovedností Adam vyniká v manuálně technických činnostech.

Motivace

U Adama převažuje vnější motivace nad vnitřní. V poslední době u něj

převažuje naplňování nižších potřeb, jimiž jsou potřeba bezpečí a lásky nad potřebou

seberealizace.

Mezi chlapcovy zájmy patří filatelistika a drobné pracovní činnosti.

V současné době v oblasti stanovování cílů stagnuje, což je zapříčiněno

vyrovnáváním se se svým zdravotním stavem. Hodnotové orientace jsou u Adama

podobné jako u ostatních chlapců v jeho věku. Dá se říci, že jeho hlavní hodnotou je

poznání, je praktickým tipem osobnosti.

Rysy osobnosti

Adam se jeví jako extrovertní typ s rysy melancholika. Kontakt s vrstevníky

v současné době neiniciuje.

Je submisivním typem s dobře rozvinutou vytrvalostí. Chlapec má zdravé

sebevědomí. V poslední době u něho ale občas dochází k sebepodceňování.

Osobnost

Sebepojetí a sebehodnocení je u Adama velmi ovlivněno tím, co prožívá

a především jeho věkem. Mezi chlapcovy kladné vlastnosti patří pravdomluvnost,

laskavost a dobrosrdečnost. Ze záporných vlastností je třeba uvést jeho lenost.

Současný stav dítěte (leden 2017)

(rozhovor s rodiči, třídní učitelkou, asistentkou pedagoga)

V současné době je Adam žákem sedmého ročníku základní školy. O učební

látku nejeví větší zájem. Do kolektivu spolužáků se nesnaží zapojovat. Žáci

s Adamem komunikují s ostychem.

Z tělesné výchovy je chlapec pro tělesné postižení osvobozen.

Z důvodu nálezu na levém kotníku je naplánována Adamova operace, a to

na únor 2017.

Chlapec používá ortopedickou zdravotnickou obuv.

Analýza případu, návrh intervence

Předpokládané či doložené příčiny problémů, interpretace dat

Adamova rodina se snaží vypořádat s nastalou situací. Oba rodiče mají velký

strach z operace, která jejich syna čeká. Je otázkou, zda progresi postižení syna

zvládnou i do budoucna bez odborné pomoci psychologa nebo psychoterapeuta.

Problém vidím v podněcování Alice ze strany rodičů k tomu, aby byla bratrovi stále

na blízku. Tím dívenka mylně nabývá dojmu, že je za Adama zodpovědná a že má

povinnost být v jeho blízkosti.

Situace ve škole je pro Adama psychicky náročná, protože si dobře

uvědomuje svoji odlišnost, kterou způsobuje jeho omezená hybnost. Situaci mu

neulehčuje ani prostředí třídy, které není nijak upraveno k jeho pohybu. Ve vztahu

rodičů a školy značně chybí komunikace.

Adamův volný čas není smysluplně naplněn. Chlapec nikdy nechodil

do zájmových kroužků. Kromě času, který tráví se svými spolužáky během

vyučování, je od svých vrstevníků izolován.

Návrh možných řešení

Řešení, která by mohla vést k odstranění problémů nebo alespoň k jejich

zmírnění bych rozdělila do třech oblastí:

I. RODINA

Rodiče by měli změnit postoje vůči svým dětem. Neměli by po Alici

vyžadovat pocit zodpovědnosti za bratra.

II. ŠKOLA

Ve škole by bylo vhodné začít správně pracovat se třídou jako sociální

skupinou ve smyslu prevence vyloučení spolužáka ze skupiny.

Bylo by vhodné prohloubit spolupráci mezi školou a rodinou, tak aby si obě

strany vhodným způsobem vyměňovaly potřebné informace a společnými kroky tak

došly k Adamově spokojenosti ve školním prostředí.

Nutná je vhodná úprava prostředí.

III. VOLNÝ ČAS

Doporučila bych v Adamovi podnítit zájem o vhodný koníček. Tím by

chlapec získal nové smysluplné naplnění volného času a dostal by se do kontaktu

s vrstevníky. Myslím, že by bylo vhodné, nabídnout mu některý z pracovně

technických kroužků ať už ve škole, kterou navštěvuje nebo v základní umělecké

škole.

Z výše uvedených bodů vyplývají totožné body, které by měly být v příručce

uvedeny.

Příloha C: Souhlas ke zpracování osobních údajů (kazuistická studie č. 1)

Příloha D: Souhlas ke zpracování osobních údajů (kazuistická studie č. 2)