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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Bakalářská práce nabízí zcela originální téma. Autorka využila zkušenosti získané ze setkání
s rodiči dítěte se vzácným onemocněním, konkrétně se syndromem Charcot - Marie - Tooth
a vytvořila práci, která nejenže seznamuje s touto diagnózou, ale především přináší
informace o speciálně pedagogické podpoře a možnostech intervence. Významným
přínosem práce je vytvoření příručky, která poskytuje důležité rady rodičům, pedagogům
a všem ostatním, kteří se s dítětem se speciálními vzdělávacími potřebami setkají, či se
budou podílet na jeho edukaci. Práce je přínosná pro potřeby speciální pedagogiky.
Obsah teoretické části:
Teoretická východiska jsou zpracována v 5 obsahově i rozsahově přiměřených kapitolách.
Autorka zvolené téma rozpracovává v plné šíři s využitím četných odborných zdrojů.
Jednotlivé kapitoly jsou logicky uspořádané, s přiměřenou odborností i autorským textem.
Autorka důsledně dbala nejen na obsahovou, ale i formální složku, práce splňuje podmínky
vědecké práce tohoto typu.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5–10 řádků)

Autorka měla promyšlený záměr výzkumného šetření. S ohledem na téma práce byla
zvolena kvalitativní výzkumná strategie. Za pomoci odpovídajících metod byla sestavena
kazuistická studie, na jejímž základě byly vyspecifikovány potřeby chlapce se vzácným
onemocněním - syndromem Charcot - Marie – Tooth. Zjištěné informace poskytly východisko
pro sestavení příručky obsahující doporučení pro speciálně pedagogickou podporu takových
žáků v průběhu vzdělávání. Případová studie je zpracována s maximální pečlivostí, čímž
umožňuje dokonalé seznámení s životním příběhem vybrané rodiny. Autorka vyhodnocuje

i problematické situace a předkládá návrhy řešení. Cíl práce je naplněn též zpracováním
příručky speciálně pedagogické podpory dítěte se syndromem Charcot - Marie - Tooth.
Práci doplňují vhodně zvolené přílohy, uvedení 2. případové studie pro ukotvení
předkládaných závěrů.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů Výrazně
překračuje běžný
počet zdrojů

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano
internetový zdroj

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

V kapitole 1.1 chybí ukotvení pojmu tělesné postižení a vymezení specifik jedince s tělesným
postižením.
Nemám další kritické připomínky k obsahu práce.
Práce má standardní jazykovou a stylistickou úroveň.
Shrnutí teoretické části (viz str. 52) není potřeba číslovat jako samostatnou kapitolu 6.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1) V podkapitole 1.2 zmiňujete ucelenou rehabilitaci. Jaké prostředky ucelené rehabilitace by
bylo vhodné zařadit do života dětí s tělesným postižením?

Výsledné hodnocení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji
k obhajobě.
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